GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à  Mesa Diretora  dessa Respeitosa Casa,  depois  de ouvido o plenário e  cumpridas as
formalidades regimentais, que viabilize a realização de Audiência Pública embasada no artigo 302, do
Regimento Interno, a ser realizada num dia disponível, para debatermos sobre Ciência, Inovação e
Tecnologia.

JUSTIFICATIVA

A ciência, a tecnologia e a inovação desempenham um papel fundamental no desenvolvimento
econômico e social de Caruaru, influenciando diretamente a qualidade de vida da população e a
competitividade  do  município.  Diante  da  crescente  demanda  por  soluções  inovadoras  que
impulsionem  a  modernização  dos  serviços  públicos,  a  geração  de  empregos  qualificados  e  o
fortalecimento do ecossistema empreendedor, torna-se essencial promover um espaço de debate e
construção coletiva.

A audiência pública visa reunir representantes do setor público, acadêmico, empresarial e da
sociedade civil para discutir estratégias e propostas que possam estimular o avanço tecnológico em
Caruaru. O evento permitirá o levantamento de desafios, oportunidades e políticas públicas voltadas à
inovação, além de incentivar a participação ativa dos cidadãos na definição de ações prioritárias para
o município.

Além disso,  a  audiência  contribuirá  para  a  formulação  de  iniciativas  que  possam fortalecer
parcerias entre universidades, startups, centros de pesquisa e investidores,  criando um ambiente
favorável ao desenvolvimento de novas soluções tecnológicas. Dessa forma, a realização desse debate
público não apenas amplia o acesso à informação, como também viabiliza a construção de políticas
eficazes para transformar Caruaru em referência estadual no setor.

Diante de tudo que foi exposto, é extremamente necessário debater sobre o tema.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 16 de abril de 2025.

Vereador PROFESSO JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSO JORGE QUINTINO Autor

		2025-04-16T12:09:43-0300
	Vereador Jorge Quintino